PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 8012/2022

Assunto: Estudos para implantação de redutor de velocidade na Rua Ary D’Ávila, no Jardim Terras de

São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

realizados estudos para implantação de redutor de velocidade na Rua Ary D’Ávila, no Jardim

Terras de São João.

A localidade não conta com dispositivos de trânsito que inibam os motoristas a

trafegarem em alta velocidade. Com a ausência dos equipamentos, a via tem registrado acidentes

com frequência, causando insegurança à coletividade.

Cabe-nos apontar, ainda, que estamos falando de uma área que concentra um

número significativo de residências e de acesso a comércios e escola. A solicitação apontada

neste documento vem de encontro com a insegurança de dezenas de famílias, com crianças,

idosos e gestantes, além de comerciantes e motoristas, que correm riscos diariamente ao se

depararem com imprudências no trânsito local.

Assim, requeremos a execução de estudos e a consequente colocação de uma

lombada ou outro dispositivo que garanta a segurança das pessoas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado